
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 69 del 16/06/2015 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Matarrese Belisario 

Approvazione schema atto di transazione. 
 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 16 del mese di Giugno, con inizio alle ore 13.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X
p.i. Antonio Campanella Assessore X
rag. Giovanni Romanazzi Assessore X
arch. Maurizio Pace Assessore X

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso 
che con Deliberazione di G.M. n. 157 del 26/09/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a resistere nel giudizio 
promosso con atto di citazione presso il Tribunale di Bari, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente il 24/07/20144 al n. 13144, con il quale il Sig. Matarrese Belisario rappresentato e difeso 
dall’Avv. Anna Martellotta, ha richiesto che l’On.le Tribunale provveda, preliminarmente, ad 
accertare e dichiarare l’esclusiva responsabilità del Comune di Castellana Grotte, in persona del 
Sindaco pro-tempore per il sinistro occorso in data 05.11.2013 alle ore 10.20 circa in pieno centro 
urbano e condannare lo stesso al risarcimento dei danni subiti quantificati in € 6.330,73 con 
vittoria di spese, competenze ed onorari; 
che con i medesimi atti è stato demandato al Responsabile del I Settore, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso a Lui spettante, così come 
previsto dalla normativa vigente e dal Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali del 
Comune di Castellana Grotte approvato con Deliberazione di G.C. n. 98/2013, successivamente 
modificato con la Deliberazione di G.C. n. 85/2014; 
che con Determinazione del I Settore n. 118/2014 si è affidato all’Avv. Natalia Airò, l’incarico del 
legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio promosso dal Sig. Matarrese Belisario 
rappresentato dall’Avv. Anna Martellotta; 
considerato: 
- che con nota mail del 25.02.2015 acquisita al protocollo dell’Ente in data 27.02.2015 al n. 3150 
l’Avv. Natalizia Airò ha comunicato all’Ente la disponibilità di controparte a definire la lite con in 
versamento della somma di € 5.500,00 con compensazione delle spese legali; 
- che con nota del 31.03.2015 l’Avv. Natalizia Airò ha redatto apposito parere legale nel quale si 
evidenzia l’opportunità di ricercare un bonario componimento della lite mediante un accordo 
transattivo che comporti una riduzione delle pretese economiche; 
- che con nota del 08/04/2015 n. prot 5564 la società di assistenza peritale per il Comune di 
Castellana Grotte, C.S.& A. Consulting, ha trasmesso il proprio parere comunicando che la 
transazione stragiudiziale dovrebbe essere contenuta con il pagamento di un’importo tra i 3.000 ed 
i 3.500 € con compensazione delle spese legali; 
- che con nota mail del 21.05.2015 acclarata l’avv. Natalizia Airò ha trasmesso bozza dell’atto di 
transazione alle condizioni proposte dal Comune di Castellana Grotte e condivisa con l’Avv. Anna 
Martellotta; 
Vista la bozza di atto di transazione allegata alla presente deliberazione (All.A); 
Visto il parere favorevole alla definizione transattiva del contenzioso a firma dell’Avv. Natalizia Airò 
su richiamato;  
Dato atto, infine:  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c.  con il 
quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali; 
visto il parere tecnico del I e quello contabile del IV Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1.di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Castellana Grotte ed il Sig. 
Matarrese Belisario; 
2. di prenotare la somma di € 3.500,00 all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del redigendo Bilancio 
2015 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc. prestazioni di servizio”; 
3. di demandare al Sig. Segretario Generale, dott. Gerardo Gallicchio, la sottoscrizione dell’atto 
transattivo con controparte;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto previsto nell’atto di transazione con 
apposito e separato atto determinativo del Responsabile dell’Ufficio Contenzioso – Settore I; 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di abbandonare nel minor tempo possibile il procedimento 
giudiziario pendente; 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 09/06/2015 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 
(Segretario Generale) 

 Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/06/2015 

 
Il responsabile del Settore IV 

 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1007 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

_25/06/2015 al 10/07/2015. 

Castellana Grotte, 25 Giugno 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 16/06/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25 Giugno 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1 
 

ATTO DI TRANSAZIONE 

 

TRA 

il Sig. Matarrese Belisario, (C.F. MTRBSR75P21F915M), nato il 21.09.1975 a 

Noci (Ba) ed ivi residente alla Via Giovanni XXIII, n. 5, rappresentato e difeso 

dall'Avv. Anna Martellotta (C.F.:MRTNNA73H43H096G) ed elettivamente 

domiciliato presso il suo studio sito in Noci (Ba) alla Via F. Cavallotti, n.6 

e 

Il Comune di Castellana Grotte (Ba) in persona del Segretario Generale 

(P.I./C.F.00834380727), rappresentato e difeso dall'Avv. Natalia Airò, con studio 

in  Castellana Grotte (Ba) alla Via Aldo Moro, n.83 

 

P R E M E S S O 

 che, in data 5.11.2013, in Castellana Grotte (Ba), il Sig. Matarrese Belisario, in 

qualità di conducente e proprietario del motociclo Suzuky, tg. DM50597, a causa 

della strada pubblica dissestata, cadeva per terra, subendo danni al motociclo, agli 

effetti personale, nonché lesioni fisiche, diagnosticate ed accertate presso il Pronto 

Soccorso dell’Ospedale di Putignano;  

 che, il Sig. Matarrese Belisario, per il tramite del suo legale, Avv. Anna Martellotta, 

in data 06.11.2013, invitata e diffidava il Comune di Castellana Grotte, in persona 

del Sindaco pro-tempore, al risarcimento dei danni materiali e fisici patiti in 

occasione del sinistro in questione; 

 che, rimanevano infruttuosi i tentativi di addivenire ad una composizione bonaria 

della lite; 

 che, il Matarrese incardinava giudizio dinanzi al Tribunale di Bari, nella persona del 

Giudice Dott. Pellegrini – R.G. 12266/2014,  nei confronti del Comune di 

Castellana Grotte, in persona del Sindaco pro-tempore, per accertare e dichiarare 

l’esclusiva responsabilità del Comune di Castellana Grotte, nella causazione 

dell’evento dannoso e per l’effetto sentirlo condannare al risarcimento in favore 

dello stesso dei danni materiali e fisici patiti in occasione del sinistro di cui sopra 

per € 6.330,73 oltre oneri professionali;  

 che, il Comune di Castellana Grotte, si costituiva in giudizio impugnando e 

contestando le richieste avanzate dal Sg. Matarrese Belisario; 

 che, la prossima udienza è stata fissata il giorno 23.6.2015 per l’espletamento delle 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 
 

prove già ammesse; 

 che, nelle more del giudizio, le parti sono addivenute ad una risoluzione bonaria 

della controversia che è loro intenzione definire ai seguenti 

patti e condizioni 

1) il Comune di Castellana Grotte, in persona del Sindaco pro-tempore, senza che ciò 

comporti assunzione di responsabilità alcuna, liquida la somma netta di € 3.500,00 

(tremilacinquecento/00) omnia, a titolo di risarcimento danni materiali e fisici 

legati all’evento del 5.11.2013, al Sig. Matarrese Belisario, che accetta; 

2) la suddetta somma verrà corrisposta a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 

intestato al Sig. Matarrese Belisario COD. IBAN: IT21P 05385 41580 00000 

6287643 entro e non oltre il 23.06.2015, data di udienza dinnanzi al Tribunale di 

Bari, la cui causa verrà conseguentemente abbandonata, per evitare ulteriori 

aggravamenti di costi per le parti; 

3)  con la sottoscrizione del presente atto le parti dichiarano di non aver più nulla a 

pretendere l’uno dall’altro relativamente alla presente causa, a qualsiasi titolo 

azione e/o ragione annessa e connessa alla stessa; 

4) sottoscrivono la presente anche i procuratori delle parti per rinuncia al vincolo di 

solidarietà di cui alla L.P.. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Castellana Grotte (Ba),  

 

Comune di Castellana Grotte                                          Sig. Matarrese Belisario 

 

 

Avv. Natalia Airò       Avv. Anna Martellotta  

 

         

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n 69 delib g.m. transazione.matarrese
	bozza di convenzionematarrese



